DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2795 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 5226/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 097/2023

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em
instalação e manutenção de ar condicionado, conforme Memorial Descritivo - Anexo I
do Edital de Licitação.
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.176.894,22(hum milhão, cento
e setenta e seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos).
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 24/11/2023.
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 11/12/2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 11/12/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 11/12/2023.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.

Jacarezinho, 22 de novembro de 2023.
Ana Paula Formagio

Diretor Geral do Departamento Licitações

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Inexigibilidade de Licitação n°11/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 60/2023.
OBJETO:  Contratação do SERVIÇO DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA - SEBRAE/PR, para Programa de Desenvolvimento de Ambiente e Econômico do
Município de Jacarezinho, através da Secretaria Municipal do Comércio, Industria, Turismo
e Serviços.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA:SERVIÇO DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANA -
SEBRAE/PR
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1310.2369100262.124 – 3.3.90.39.00– FR 3000 – CÓD. REDUZIDO 4768

Jacarezinho, 20 de novembro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2023

OBJETO: Contratação da empresa – TKBR Importação de Máquinas e Equipamentos
Ltda, para contratação de empresa autorizada para prestação de serviço de revisão
programada, com fornecimento de peças e acessórios de reposição, do maquinário Pá
Carregadeira modelo 835H DRY 1,8M, através da Secretaria Municipal de Conservação
Urbana.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, PARECER JURIDICO,
quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso I, da Lei
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o presente processo para
o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à contratação do
objeto em epígrafe.

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de novembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2795 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

ERRATA

Com referência ao Decreto Municipal nº 9458 de 09 de outubro de 2023, faz-se a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:
DECRETA:
Art. 1. ° Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 371.800,55 (trezentos e setenta e um mil oitocentos reais e cinquenta e cinco centavos)
para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

NATUREZA  3.3.90.31.00
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras – Fonte: 1053 – Transferências destinadas ao
Setor Cultural – LC 195/2022 – Artigo 5. ° – Audiovisual – Exercício Corrente.

    264.610,45

NATUREZA  3.3.90.31.00
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras – Fonte: 1054 – Transferências destinadas ao
Setor Cultural – LC 195/2022 – Artigo 8. ° – Demais Setores da Cultura – Exercício Corrente.

    107.190,10

                   TOTAL DO CRÉDITO 371.800,55

LEIA-SE:
DECRETA:
Art. 1. ° Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 371.800,55 (trezentos e setenta e um mil oitocentos reais e cinquenta e cinco centavos)
para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

NATUREZA  3.3.90.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas – Fonte: 1053 – Transferências destinadas ao Setor Cultural – LC
195/2022 – Artigo 5. ° – Audiovisual – Exercício Corrente.

   264.610,45

NATUREZA  3.3.90.48.00
Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas – Fonte: 1054 – Transferências destinadas ao Setor Cultural – LC
195/2022 – Artigo 8. ° – Demais Setores da Cultura – Exercício Corrente.

   107.190,10

                   TOTAL DO CRÉDITO 371.800,55

Jacarezinho, 22 de novembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

ERRATA

Com referência ao Decreto Municipal nº 9425 de 21 de setembro de 2023, faz-se a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 99.103,21 (noventa e nove mil cento e três reais vinte e um centavos), para a dotação
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

3.1.71.70.00 4779 Rateio Pela Participação em Consórcio Público - Fonte: 1064 – Incremento Temporário ao Custeio na Atenção Primária à
Saúde - Portaria 1466/2021 - (EC 105/2019) – Exercício Corrente.

  99.103,21

                       TOTAL DO CRÉDITO   99.103,21

LEIA-SE:
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 99.103,21 (noventa e nove mil cento e três reais vinte e um centavos), para a dotação
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

3.1.71.70.00 4779 Rateio Pela Participação em Consórcio Público - Fonte: 1064 – Assistência financeira da União destinada à complementação
ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem – Exercício Corrente.

  99.103,21

                       TOTAL DO CRÉDITO   99.103,21

Jacarezinho, 22 de setembro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2795 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9529/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único,
DECRETA:
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a
legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria

DOTAÇÃO  0810.1230600092.041

3.3.90.32.00

871

Material, Bem ou Serviço para Distribuição – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente.
                  30.000,00

                       TOTAL DO CRÉDITO     30.000,00

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964:
  Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente:

REDUÇÃO

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE 0810 Gabinete da Secretaria

DOTAÇÃO  0810.1230600092.041

3.3.90.30.00

  866

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.
    30.000,00

                 TOTAL DA REDUÇÃO     30.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de novembro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2795 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9530/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei
Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a
legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO 0200 CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

UNIDADE 0210 Gabinete do Prefeito

DOTAÇÃO  0210.0412200022.004

3.3.90.30.00

31

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.
    20.000,00

                       TOTAL DO CRÉDITO    20.000,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964:
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente:

REDUÇÃÕ

ORGÃO 0200 CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

UNIDADE 0210 Gabinete do Prefeito

DOTAÇÃO  0210.0412200022.004

3.3.90.33.00

47

Passagens e Despesas com Locomoção – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.
    20.000,00

                       TOTAL DA REDUÇÃÕ     20.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 22 de novembro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-11-22T16:29:47-0300